SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 822, DE 2022

Realização de sessão especial a fim de celebrar 10 anos do Programa Jovem Senador.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS), Senadora Zenaide Maia (PSD/RN), Senador
Fabiano Contarato (PT/ES), Senador Flávio Arns (PODEMOS/PR), Senador Jean Paul
Prates (PT/RN), Senador Jorge Kajuru (PODEMOS/GO), Senador Marcelo Castro
(MDB/PI)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 822/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155551

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de celebrar 10 anos do Programa Senado Jovem Brasileiro no âmbito do Senado

Federal.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Senado Jovem Brasileiro, que realizou neste ano de 2022

sua 10ª edição, foi instituído pela Resolução do Senado Federal (RSF) nº 42, de 2010.

Essa norma foi alterada posteriormente pelas Resoluções nos 48, de 2012; 33, de

2016; e pelo art. 11 da RSF nº 8, de 2015, dando ao Programa as feições que tem

atualmente.

De acordo com a Resolução nº 33, de 2016, “o programa é destinado a

proporcionar ao estudante conhecimento acerca da estrutura e do funcionamento

do Poder Legislativo brasileiro, bem como a estimular relacionamento permanente

entre o jovem cidadão e o Senado Federal.” (art. 1º). A experiência mostra, no

entanto, que ele tem sido muito mais que isso para os quase dois milhões estudantes

que participaram até hoje de sua etapa inicial e para outros tantos que vieram a

Brasília para as atividades no Senado Federal.

De fato, o Programa Jovem Senador (PJS), como ficou conhecido, tem,

ao longo dos anos, se mostrado uma das mais importantes atividades de educação

para democracia realizadas no âmbito do parlamento brasileiro. O Programa conta

S
F

/
2

2
4

0
7

.
0

0
5

4
3

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 822/2022

com duas principais ações: o concurso de redação e a participação na semana de

trabalhos legislativos do PJS.

Podem participar do concurso de redação estudantes do ensino

médio das redes públicas dos Estados e do Distrito Federal, a partir de tema

definido pela coordenação do Programa. As temáticas tratam de assuntos relativos

ao fortalecimento de nossa democracia, a questão dos direitos sociais e dos

direitos humanos, alcançando ainda assuntos como o orçamento público e o

funcionamento dos Poderes da República. Com a divulgação, os insumos oferecidos

pelos organizadores e a participação de gestores educacionais e professores, o

concurso de redação é utilizado nas escolas como ferramenta pedagógica, além

de funcionar como um instrumento para dar visibilidade aos trabalhos do Senado

Federal.

Mas é segunda ação do PJS que chama mais a atenção. Trata-se

da semana em que os jovens classificados em primeiro lugar no concurso de

redação em cada Estado e no Distrito Federal vêm a Brasília, juntamente com

seus professores orientadores, para assumirem suas funções de Jovem Senador

e desenvolverem as principais atividades inerentes ao trabalho parlamentar:

elaboração de projetos de lei, discussão das matérias nas comissões, redação e

votação de pareceres e apreciação final das proposições no Plenário do Senado

Federal. Durante essa semana, acompanhamos esses brasileirinhos e brasileirinhas

com seus diferentes sotaques e interesses, debatendo os principais problemas do

Brasil, numa demonstração de que a juventude tem demandas e opiniões e quer

vocalizá-las e vê-las transformadas em leis e políticas públicas.

E isso, de fato, tem acontecido, pois diversas proposições oriundas

do PJS já foram apreciadas nas comissões e no Plenário do Senado Federal,

demonstrando a qualidade dos trabalhos realizados pelos Jovens Senadores e

Jovens Senadoras.

S
F

/
2

2
4

0
7

.
0

0
5

4
3

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 822/2022

Portanto, o PJS é uma experiência exitosa e digna de louvor. Nesse

sentido, merece o reconhecimento desta Casa por meio da realização de uma sessão

especial para comemoração de seu êxito e do muito que ainda poderá fazer pela

educação e pela democracia em nosso País.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

2
4

0
7

.
0

0
5

4
3

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 822/2022